Thiết thực thi đua chào
mừng Đại hội Đoàn các cấp,
Đại hội đại biểu Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh tỉnh Nghệ An
lần thứ XVIII, Đại hội Đoàn
toàn quốc lần thứ XII, nhiệm

kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây
Xuân Nhâm Dần năm 2022
của Trung ương Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh, ngày 10/2/2022,
Tỉnh đoàn - Hội Liên hiệp
Thanh niên tỉnh Nghệ An
phối hợp với UBND huyện
Quế Phong tổ chức trồng
10.000 cây lim xanh tại Khu
bảo tồn thiên nhiên Pù Hoạt,
xã Tiền Phong.

Dưới thời nhà
Nguyễn, dịch bệnh xuất hiện ngày càng nhiều,
cướp đi sinh mạng của rất nhiều người. Chỉ riêng
trong “Đại Nam thực lục” đã ghi chép gần 70 trận
dịch lớn nhỏ trong thời gian 75 năm (từ năm 1820
- 1895). Đặc biệt, vào năm Minh Mệnh thứ nhất
(1820), theo Báo cáo của Bộ Hộ: “Bệnh dịch phát
ra từ mùa thu sang mùa đông, bắt đầu từ Hà Tiên,
sau đó đến Bắc Thành, tổng cộng số người chết là
206.835 người” (11). Trận dịch này, các nguồn tư liệu

đều không ghi chép rõ là bệnh
gì nhưng qua việc nhà vua cho
xuất kho bạch đậu khấu cấp
phát để trừ dịch thì có thể đoán
đây là dịch tả. Nguồn lây nhiễm
của trận đại dịch được cho là
xuất phát từ phương Tây, có lẽ
thông qua các thuyền buôn của
Tây Dương vào buôn bán tại các
cảng ở Nam Kỳ.

Tiếp đó, vào năm Tự Đức
thứ hai (1849), đại dịch tả và sốt
rét xuất hiện trở lại với những
báo cáo đầu tiên của các tỉnh
thuộc khu vực Bắc Kỳ, sau đó
nhanh chóng lan rộng ra khắp
các tỉnh, thành phố, liên tiếp
các tấu trình gửi về triều đình
báo cáo tình hình dịch bệnh
tại địa phương.